本集团以煤炭产品为基础，形成的煤炭“生产一一运输（铁路、港口、航运）一一转化

（发电及煤化工）” 一体化运营模式，具有链条完整、协同高效、安全稳定、低成本运营等优

势。 本集团的煤炭开采、安全生产技术处于国际先进水平，清洁燃煤发电、重载铁路运输、智

慧港口运营等技术处于国内领先水平。

3.公司主要会计数据和财务指标

3.1近三年主要会计数据

单位：百万元 币种：人民币

2023年

2022年

2023年比2022

年增减(%)

2021年

重述后 重述前 重述后 重述前

营业收入 343,074 344,533 344,533 (0.4) 335,640 335,216

利润总额 87,176 96,247 96,247 (9.4) 77,150 77,375

归属于本公司股东的净利润 59,694 69,648 69,626 (14.3) 50,108 50,269

归属于本公司股东的扣除非经常性损益

的净利润

62,868 70,359 70,337 (10.6) 49,875 50,036

经营活动产生的现金流量净额 89,687 109,734 109,734 (18.3) 94,350 94,575

2023年末

2022年末 2023年末比

2022年末增减

(%)

2021年末

重述后 重述前 重述后 重述前

归属于本公司股东的净资产 408,692 393,900 393,854 3.8 376,714 376,875

资产总计 630,131 621,843 621,701 1.3 606,913 607,052

负债合计 151,761 162,524 162,456 (6.6) 161,429 161,376

期末总股本 19,869 19,869 19,869 0.0 19,869 19,869

报表重述原因说明：

本集团自2023年1月1日起执行《企业会计准则解释第16号》中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” 的规定，适用该规定的单

项交易确认的资产和负债而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会

计准则第18号一一所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

资产。 同时，对在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间的相关

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税进行追溯调整。 上述会计政策变更及财务报

表重述情况详见本公司2023年4月29日于上交所网站披露的《关于会计政策变更的公告》，

以及本报告财务报表附注“主要会计政策的变更” 。

3.2近三年主要财务指标

单位：百万元 币种：人民币

2023年

2022年

变化(%)

2021年

重述后 重述前 重述后 重述前

基本每股收益(元/股) 3.004 3.505 3.504 (14.3) 2.522 2.530

稀释每股收益(元/股) 3.004 3.505 3.504 (14.3) 2.522 2.530

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) 3.164 3.541 3.540 (10.6) 2.510 2.518

加权平均净资产收益率(%) 14.88 18.08 18.07

下降3.20个百分

点

13.60 13.64

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率(%)

15.67 18.26 18.26

下降2.59个百分

点

13.54 13.58

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) 4.51 5.52 5.52 (18.3) 4.75 4.76

期末总资产回报率(%) 11.0 13.1 13.1 下降2.1个百分点 9.7 9.8

期末净资产收益率(%) 14.6 17.7 17.7 下降3.1个百分点 13.3 13.3

息税折旧摊销前盈利(百万元) 108,721 117,578 117,578 (7.5) 98,904 99,129

于2023年12月

31日

于2022年12月31日

变化(%)

于2021年12月31日

重述后 重述前 重述后 重述前

每股净资产(元/股) 20.57 19.82 19.82 3.8 18.96 18.97

资产负债率(%) 24.1 26.1 26.1 下降2.0个百分点 26.6 26.6

总债务资本比(%) 7.3 10.8 10.8 下降3.5个百分点 12.5 12.5

3.3境内外会计准则下会计数据差异

单位：百万元 币种：人民币

归属于本公司股东的净利润 归属于本公司股东的净资产

2023年

2022年

2023年末

2022年末

重述后 重述前 重述后 重述前

按中国企业会计准则 59,694 69,648 69,626 408,692 393,900 393,854

调整：

维简费、安全生产费及其他类似性质的费用 4,931 3,277 3,277 2,786 3,083 3,083

按国际财务报告准则 64,625 72,925 72,903 411,478 396,983 396,937

境内外会计准则差异的说明：

本集团按中国政府相关机构的有关规定计提维简费、安全生产费及其他类似性质的费

用，计入当期费用并在股东权益中的专项储备单独反映。 按规定范围使用专项储备形成固

定资产时，应在计入相关资产成本的同时全额结转累计折旧。 而按国际财务报告准则，这些

费用应于发生时确认，相关资本性支出于发生时确认为物业、厂房及设备，按相应的折旧方

法计提折旧。 上述差异带来的递延税项影响也反映在其中。

3.4�报告期分季度的主要会计数据

单位：百万元 币种：人民币

第一季度

（1-3月份）

第二季度

（4-6月份）

第三季度

（7-9月份）

第四季度

（10-12月份）

营业收入 87,042 82,400 83,025 90,607